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Resumé:

Závěrečná práce se zabývá vnitřním komunikačním klimatem v mateřských

školách. Nabízí pohled na způsoby, směry a formy vnitřní komunikace na

různých typech mateřských škol. Vychází z teoretických a výzkumných poznatků

a jejich aplikování v praxi. Přináší poznatky z komunikační oblasti a podněty pro

možnosti komunikace v mateřských školách.

Komunikační klima může být definováno jako vnitřní prostředí výměny

informací mezi členy organizace, a to pomocí formálních a neformálních sítí,

které umožňují nejen spolupráci, ale dokonce samotnou existenci organizace.

Vzhledem k tomu, že komunikační dovednosti mají velký vliv na rozvoj

školy, věřím , že moje práce zabývající se touto tématikou může být přínosem pro

ředitelky mateřských škol.

Summary:

The final works deals with inner communications clime in the

kindergartens. It offers the view on ways, directions and forms of inner

communacation in different types of kindergartens. It results from theoretical and

research pieces of knowledge and their aplication in practice. It produces the

findings from communications sphere and instigations for possibilities of

communication in the kindergartens.

Communications clime could be defined like inner atmosphere of

information exchange among organisation's members. This is caused by formal

and informal networks that make possible not only the cooperation but even the

organization's existence.

Inasmuch as the communications skills have big influence on school

development, I trust that my works could be very beneficial for directresses of

kindergartens.

Klíčová slova : komunikace, verbální komunikace, neverbální komunikace,

interpersonální komunikace, komunikační klima, klima školy, prostředí školy.
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l.Úvod

„ Věříme, že až dozní poslední zvon odbíjející na tě poslední

bezcenné skále trčící bez přílivu v posledním rudém a umírajícím

večeru, že dokonce i tehdy tam bude možno zaslechnout jeden hlas

navíc: neúnavný lidský hlas, který nepřestává povídat."
William Faulkner (1949)1

Pro svoji závěrečnou bakalářskou práci jsem zvolila téma, které se

významně podílí na chodu nejen mateřských škol. Týká se problematiky

klimatu školy se zaměřením na komunikaci.

Tak jako nově narozený člověk, který si nese do života určité genetické

předpoklady a prostředím a výchovou se dál utváří a formuje, škola má také

jasně vymezené „genetické" základy a vlivem prostředí a „výchovy" se stále

rozvíjí, mění a dotváří. Stává se z ní učící se organizace. Peter Senge2 popisuje

učící se organizaci jako místo, „..kde lidé postupně zlepšují své schopnosti

dosáhnout požadovaných výsledků...kde se lidé ustavičně učí, jak se učit spolu

s ostatními...kde lidé postupně objevují, jak se podílejí na vytváření reality a jak

ji mohou měnit. " (Tichá, 2005, s. 58) . Každá škola je jiná, má jinou „duši", jiné

prostředí a žije svým vlastním životem. Lidé, kteří ve škole pracují, se snaží

vytvářet svou morálkou, odpovědností, iniciativou, vzájemnými vztahy a hlavně

1 William Faulkner - americký prozaik a básník, nositel Nobelovy ceny za literaturu.

2 Peter Senge vůdčí myslitel, který moderní společnost posouvá pozitivním směrem. Autor knihy

Pátá disciplína.

3T1CHÁ, I. Učící se organizace. Praha: Alfa Publishing, 2005. ISBN 80-86851-19-2.
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komunikací správnou atmosféru. Vytvořit pozitivní a příjemné prostředí, jak pro

zaměstnance, tak pro děti či žáky, je velice náročný a důležitý úkol. A právě

proto by ve školách měl být kladen velký důraz na komunikační schopnosti

vedoucích zaměstnanců, protože jsou základním předpokladem manažerských

dovedností.

Mateřské školy stojí na počátku socializačního procesu člověka. Zdá se mi

proto velmi důležité, aby dítě vyrůstalo v prostředí, kde je sociální komunikace

na vysoké úrovni, kde lidé spolu dokáží komunikovat a kde je příjemná a vlídná

atmosféra nejen při práci s dětmi, ale i mezi zaměstnanci.

První část práce je zaměřena na teoretické zpracování daných témat a ve

druhé části práce se snažím nahlédnout do nitra některých vytypovaných
mateřských škol, zjistit komunikační schopnosti a vnímání klimatu jejich

zaměstnanců. Ukázat směry, formy a způsoby komunikace, které jsou důležité

v personálním managementu, zvláště při hledání stylu řízení a vedení lidí.

Cílem mé práce je analýza vnitřního prostředí různých typů mateřských

škol se zaměřením na komunikaci.
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2. Teoretická část

V teoretické části práce jsem zpracovala témata, týkající se komunikace,

klimatu školy a prostředí. Vzhledem k tomu, že se v závěrečné bakalářské práci

zabývám komunikačním klimatem v mateřských školách, uvedla jsem zde i část,

která se věnuje mateřské škole.

2.1 Komunikace

2.1.1 Pojem komunikace

Pojem slova komunikace pochází z latiny a můžeme jej přeložit jako

sdělení, sdílení, spojování nebo společnou účast na určité skutečnosti.

Ve filozofickém slovníku znamená komunikace spojení, souvislost nebo styk. Je

to výměna zpráv mezi lidmi. V naučném slovníku „pojem komunikace označuje

jevy, které jsou prostředkem spojení mezi lidmi, jejich vzájemného styku,

sdělování myšlenek". Komunikaci je možno označit také jako dorozumívání.

Názorů a definic je mnoho, ale nejdůležitější charakteristiky je možno shrnout do

těchto bodů:

• komunikace je důležitá k sebevyjadřování,

• je přenosem a výměnou informací v mluvené, psané, obrazové nebo činnostní

formě, která se realizuje mezi lidmi, což se projevuje nějakým účinkem,

• je výměnou významů mezi lidmi použitím běžného systému symbolů.

Dále představuje základní spojovací článek mezi lidmi. Je podstatou

veškerých mezilidských vztahů, součástí každé společné lidské činnosti. Je

nezbytná pro náš život, je podstatou lidskosti. Potřeba komunikace je jednou

z nej důležitějších potřeb života.

Pokud člověk vyrůstá v určité sociální skupině, tak přijímá a učí se její

návyky, které daná skupina považuje za standard. Učí se mravnímu kodexu své

sociální skupiny. Každá společenská skupina má své formy chování, ale i

komunikaci. Proto je důležité vědět, v jaké společenské skupině se člověk

pohybuje, neboť v každé skupině jsou zakotvena určitá hesla, symboly, gesta a

5

zvyky. Používat hesla a gesta, která nikdo nezná by nemělo význam, nevedlo by

to k porozumění.

Komunikace, jak jsem již uvedla v textu, je jednou z potřeb člověka.

Neustále se objevuje v životě každého jedince. Umět komunikovat tvoří

významnou součást stránky osobnosti. Stává se určitým měřítkem. Podle naší

komunikace nás mohou lidé posuzovat. S vyšší schopností komunikace máme

také šanci na lepší pracovní příležitost, společenské zařazení, apod. Peter F.

Drucker (2004, s. 220) uvádí čtyři základní charakteristiky komunikace :

• Komunikace znamená vnímání.

• Komunikace znamená očekávání.

• Komunikace klade požadavky.

• Komunikace a informace jsou dvě různé a dokonce převážně protikladné věci

- jsou však na sobě vzájemně závislé.

Zkušenosti s komunikací vedly P.Druckera (2004, s.225) k těmto závěrům. Cituji:

„Žádná komunikace nemůže existovat, považujéme-li ji za předávám něčeho ode

„mne" k „tobě". Komunikace funguje pouze tehdy, předává-li něco jeden z

„nás" druhému."

Komunikace je velmi široký pojem, ale pro všechny její možné způsoby a

formy platí tyto obecné funkce:

• Funkce informativní nebo instruktivní a poznávací - předávání dat, informací

a vysvětlení významů, návod jak něco dělat, jak něčeho dosáhnout

• Funkce vzdělávací a výchovná

• Funkce přesvědčovací - působení na druhého člověka

• Funkce zábavná - vytváření pocitu spokojenosti a pohody

• Funkce osobní identity - uspořádání osobních postojů a sebevědomí

• Funkce posilovači a motivující - posilování vztahu k něčemu

4 DRUCKER, P. To nejlepší z Druckera v jednom svazku. Praha: Management Press, Praha 2004.

ISBN 80-7261-066-X
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• Funkce socializační a společensky integrující - vytváření vztahů mezi lidmi

• Funkce svěřovací - zbavení vnitřního napětí

• Funkce úniková - odreagování se od starostí

2.1.2 Komunikace jako proces

Komunikace je také proces, který umožňuje interakci mezi příslušníky

stejného druhu. Probíhá v procesu socializace, jedná se tedy o sociální interakci,

vzájemné ovlivňování. Sociální interakce je předávání určitých zkušeností,


[…]


" Nekomunikuj jen pro efekt, budeš křečovitý.

• Zbav se bariér bránících naslouchání.

• Sleduj neverbální komunikaci.

• Podívej se pořádně na sebe.

• Pamatuj, že komunikace má „dvousměrný provoz".

• Oslovuj partnera jménem.

• Spoj nepředstíranou upřímnost s cílevědomostí.

• Uznávej právo druhých na vlastní názor.

• Nikdy neříkej „NIKDY".

• Pamatuj, že jedině mrtvý člověk nemá emoce.

• Nestav partnera do bezvýchodné situace.

• Potvrzuj pochopení tématu.

„ Komunikace je duší managementu: analýza a pevná rozhodnutí, převedená do

srozumitelných poselství, působící na lidi takovým způsobem, aby jednali a cítili

se pokojeni se svým výkonem. "

Dianna Booher
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7. Přílohy

Seznam mateřských škol, které se zúčastnily výzkumu

Dotazník

Seznam mateřských škol, které se zúčastnily výzkumu:

1. Mateřská škola Sluníčko Roudnice n. L., Školní 1805

2. Mateřská škola Straškov- Vodochody, okres Litoměřice

3. Mateřská škola Pohádka, Josefa Hory 967, Roudnice nad Labem

4. MATEŘSKÁ ŠKOLA LEDVICE - příspěvková organizace

5. Mateřská škola, Josefa Ressla 1697,Teplice

6. Speciální základní škola a Speciální mateřská škola, Teplice, Trnovanská 1331,

příspěvková organizace

Pilotáž proběhla v Mateřské škole, Hlávkova 1454,Teplice

DOTAZNÍK
Vážené kolegyně,

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku, který bude podkladem pro
vypracování bakalářské práce - oboru Školský management na CŠM PF UK v Praze. Cílem
mé práce je analýza vnitřního prostředí různých typů mateřských škol se zaměřením na
komunikaci.

Vyplnění dotazníku trvá přibližně 10 minut. Dotazník bude sloužit pouze
k vymezenému úkolu a nebude použit jinak .

Pokud je to možné, vyplňte a odešlete dotazník e-mailem ms.hostomice@volny.cz
nebo na adresu Mirka Jelínková, MŠ Hostomice, Husova 308, 417 52 Hostomice.

Identifikační údaje (hodící se zakroužkujte)

Druh mateřské školy:
• jednotřídní mateřská škola
• více třídní mateřská škola
• speciální mateřská škola

Pracovní zařazení:
• ředitelka školy
• pedagogický pracovník
• jiný pedagogický pracovník
• nepedagogický pracovník

1.Forma komunikace na Vaší škole (ohodnoťte 1-3, přičemž 1 je nejméně používaná forma
komunikace a 3 nejvíce používaná forma)

• písemná
• ústní
• elektronická

2.Zakroužkujte podle Vašeho názoru nejčastější způsob komunikace na Vaší škole:
• formální komunikace
• neformální komunikace ( např.setkávání při zájmové, kulturní či společ.činnosti)
• oba toky komunikace jsou v rovnováze
• nedokáži posoudit

3.Nejčastější případy formální ústní komunikace (hodnoťte číselnou řadou 1-6, přičemž 1
je nejméně užívaný případ a 6 nejvíce užívaný případ)

• porady
• projev
• rozhovor při řešení problému
• rozhovor při oznámení rozhodnutí
• pohovor zaměřený na hodnocení pracovních výsledků
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pohovor za účelem pokárání

4,Ohodnoťte podle Vašeho názoru převládající komunikační směry na Vaši škole (číselnou
řadou 1-4, přičemž 1 je nejméně užívaný směr a číslo 4 nejvíce užívaný směr)

• sestupná komunikace (od nadřízeného k podřízenému - příkazy, návody, postupy,
směrnice, instrukce, apod.)

• vzestupná (od podřízeného k nadřízenému - informace o plnění úkolů, požadavky,
připomínky, návrhy, skupinové schůzky, porady, apod.)

• horizontální (mezi útvary a jednotlivci)
• diagonální (komunikace mezi jednotlivci na různých stupních řízení)

5. Níže uvedená tvrzení ohodnoťte ve vztahu k vaší mateřské škole. K hodnocení využijte
následující škály:
1 = neplatí vůbec
2= platí jen velmi málo
3 = platí částečně
4 = platí do značné míry
5 = platí zcela

1. Každý zaměstnanec se podílí na tvorbě strategie, zná společné cíle.

2. Ve škole jsou podporovány otevřené produktivní diskuse a různorodost názorů.

3. Existuje tu ochota porušit staré zvyky v zájmu vyzkoušení nových způsobů řízení a
vykonávání práce.

4. Kvalita pracovního života v naší škole se zlepšuje.

5. Lidé mají přehled o škole, nad rámec svého pracovního místa nebo své specializace či
funkce.

6. Svoláváme rady a porady, na nichž analyzujeme výsledky práce.

7. U každého pracovníka je přesně specifikován druh a rozsah školení nebo dalšího
vzdělávání.

8. Motivace ve škole vede k vysokému pracovnímu nasazení, má systém.

9. Pracovníci školy mají možnost vyjádřit se k důležitým otázkám a problémům.

10. V naší škole převládá týmová spolupráce a atmosféra důvěry

11. Informační systém školy je plně funkční

12. Lidé nemají obavy se vyjadřovat, není zde žádný strach z represí nebo z ohrožení
z vyslovení nesouhlasu nebo jiného názoru.

13. Vedení školy vytváří pracovní podmínky pro pracovníky školy.

14. Škola zajišťuje společné kulturní nebo sportovní akce pro utužování kolektivu

15. Vnitropodniková komunikace je jasně formulována v interních předpisech
(např. struktura školy, organizační řád, vnitřní řád)

V případě zájmu poskytnu získané výsledky.

Děkuji za Váš čas

Mirka Jelínková