UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁRSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDOK VĚDOVÉ PRÁCE

Autor práce: Mirka Jelínková Vedoucí práce: Ing. Helena Černíková
Název závěrečné práce:
Komunikační klima v mateřských školách

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce ?) 3
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 4
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 3
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 3
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 3
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. 4
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 2
celkem bodů (0-35) 22

Klady práce:

- Komunikace a kultivace klimatu jsou bezesporu důležité manažerské činnosti, které významně ovlivňují všechny řídicí aktivity manažera. Přestože jde o problémy mnoha autorů již zpracované a publikované, jejich nezvládnutí je častou příčinou neúspěchu manažera.
Objektivní analýza komunikačního systému a klimatu organizace může přinést cenné informace pro její rozvoj.
- Práce je jasně a přehledně strukturována, jejími hlavními částmi je teoretická a výzkumná část. Základem výzkumné části práce je deskriptivní výzkum, pro který autorka zvolila metodu dotazníkového šetření. Dotazník sama sestavila a předem ověřila. Vlastní výzkum realizovala ve dvou regionech. Cílovými skupinami byly učitelky MŠ (27) a nepedagogičtí zaměstnanci (20).
- Cíl výzkumné části autorka stanovila v podobě 3 problémových otázek, na které hledá odpověď dotazníkovým šetřením. Jejich formulace je v souladu s cílem práce.
- Práce obsahuje všechny požadované náležitosti, včetně seznamu použité literatury dle doporučení, seznamu grafů, tabulek i obrázků s uvedením stránek, kde se v práci nacházejí.

Nedostatky práce:

- Formulace cíle práce je příliš široká a obecná.
- Analýzu získaných údajů je popisná, konfrontace se omezila na porovnání s vlastními zkušenostmi a názory.
- Obecná formulace závěru s tendencí k frázím.

Návrh klasifikace práce: Dobře

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jaké vlastnosti by měla mít informace, aby komunikace byla efektivní?
2. Jaké jsou nejobvyklejší bariéry komunikace v prostředí MŠ?

V Praze dne 29. dubna 2008

Doporučená stupnice pro návrh klasifikace práce na základě dosaženého bodového hodnocení práce: 35 - 31 30 - 25 24 - 18 17 a méně
výborně velmi dobře dobře neprospěl